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 چکیده
ریزی بزر مبنزای  سزوی بودجزه ریزی کشورها با حرکت به نظام بودجهاخیرا 

سازی  با هدف بهینه  691/شده است. این پژوهش در سال   عملکرد اصلاح
ریزی بر مبنای عملکرد در دانشگاه سیستان و بلوچستان انجام شزد.  بودجه
بزا شد. سز س  های موردنیاز از واحد برنامه و بودجه دانشگاه گردآوری داده

ای هر دایره در دانشگاه، مدل بهینزه بزا اسزتفاده از  توجه به نیازهای بودجه
سزازی شزد. پژوهزش  دهپیزا Matlab  افززار الگوریتم تزراکم ذرات در نرم

مذکور از نوع اکتشافی و از لحاظ گردآوری اطلاعزات توصزیفی و تطبیقزی 
توسزعه فنزاوری، پزشتیبانی، ، های پژوهشی دهد حوزه است. نتایج نشان می

% از حجم کزل بودجزه را بزه خزود /11/  فرهنگی و طرح و توسعه دانشگاه
هزای آموزشزی و  اختصاش دادند و از کارایی لازم برخوردار بودند امزا حوزه

% از بودجه را داشتند از کارایی لازم برخوردار 1/19دانشجویی که به میزان 
توان گفت که نحوه هزینه کرد بودجزه درون  نبودند. بر اساس این نتایج می

 دانشگاه ناکارا است.
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Abstract 
 

Recently, countries’ budgeting system has been 
modified by moving towards performance-based 
budgeting. Adoption of performance -based 
budgeting needs requirements in terms of  
organization, organizational levels and organization 
members. This research was conducted in 1395 
with the aim of optimizing performance-based 
budgeting at University of Sistan and Baluchestan. 
Required data were collected from budget 
department of university. Based on budget 
requirements of each department, then, optimal 
model was adopted using Particle Swarm 
Optimization (POS) Algorithm in Matlab 
software and extracted the best budget allocation. 
The results of the model's analysis indicate 
that departments of Research, Technology 
Development, Support, Cultural, Plan and  
Development had 18.1% of the total budget and 
were efficient. However, Educational and Alumni 
departments received 81.9% of the total budget 
and were inefficient. Based on these findings, it 
can be inferred that the allocation method of 
university budget is inefficient.  
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 مقدمه
کارگیری مناسزب و   ها بزه تخزصیص و بزه موفقیت سزازمان

بزستگی دارد،   های آنهزا هنگام تجهیزات و منابع در برنامهبه
تواننزد  ها با توجه بزه منزابع محزدود در صزورتی می سازمان

پاسخگوی نیازهزای نامحزدود باشزند کزه بهزترین ترکیزب 
استفاده از منزابع بزرای رسزیدن بزه پاسزخ بهینزه را بیابنزد 

 (.  699/)منصورآبادی، 
ین ابزار اجرای استراتژی و  تخصیص بهینه منابع، مهمتر

ها  دیگر، سیاسزت عبارت بلندمدت هر سازمان است. به  برنامه
های برنامه هر سازمان در تخصیص بهینه منابع بزه  و هدف
ها بزه  یابد. میزان دسزتیابی بزه هزدف ها انعکاس می فعالیت

چگونگززی تخززصیص منززابع و کنززترل آن بززستگی دارد. در 
سازی، ابزاری است منظم که  تدوین و تخصیص منابع، مدل

تواند اطلاعات لازم برای تصمیمات جهت دسزتیابی بزه  می
هزا  کارگیری مدل ریزان بزا بزه اهداف را فزراهم آورد. برنامزه

طور  توانند بعضی روابزط و مناسزبات بیزن عوامزل را بزه می
بدون اسزتفاده از   دار بررسی کنند. روابطی که درک آنها نظام

سادگی میسر نباشد. از یک مدل انتظزار  مدل ممکن است به
ریزی تزأمین نمایزد.  های مزا را از برنامزه داریم که خواسزته

بیززنی،  ها عبارتنززد از: توانززایی پیش برخززی از ایززن خواسززته
پذیری، قابلیزت ارزیزابی عملکزرد، تخزصیص بهینزه  انعطاف

ها و سززاده بززودن کززاربرد آن  منزابع، سززازگاری بیززن برنامززه
 (.613/)عابدی و همکاران، 

ریزی استراتژیک بوده  تراز با برنامه ریزی مالی هم برنامه
تواند به تغییرات محیطی و رقابتزی  ای که سازمان می گونه به

واکنزش   دسترسی داشته باشد و بدون شکست نسبت به آنها
ریزی بززر مبنززای عملکززرد محززصول  نززشان دهززد. بودجززه

ریزی استراتژیک است که در آن تصمیمات مربو  بزه  برنامه
شززده و   تخززصیص بهینززه منززابع بززر پایززه نتززایج پذیرفتززه

های سازمانی مربزو  بزه اهزداف کلزی، اختصاصزی،  محک
های عملیززاتی هززر سززازمان صززورت  ها و برنامززه اسززتراتژی

 (.692/گیرد )قهرمانی،  می
ریزی بر مبنزای عملکزرد اصزلاح  ین هدف بودجه مهمتر

مدیریت بخش عمومزی و افززایش اثربخزشی مخزارج ایزن 
کززه بززا ایززن کززار ارزیززابی مززسئولین  طوری بخززش اسززت به

های  های اجرایی بر اساس معیار دستاوردهای فعالیت دستگاه
بنزدی یزک سیزستم  نظام بودجهآنان صورت خواهد گرفت. 

هزای  هاست و عزلاوه بزر نقش ها و برنامه ای از طرح پیچیده
ریزی را نیزز  سیاسی و اقتصادی، نقش حساس و مهم برنامه

کننززده انززواع  دار شززده اسزت. امززروزه بودجزه منعکس عهزده
های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی جامعزه اسزت.  ریزی برنامه

دهنده قوانیزن  های دولزتی عمومزا، نزشان بودجه در سازمان
باشززد کززه اهمیززت بیززشتری از ابزارهززای  اتخززاذ شززده می

ریزی در  ریزی مالی دارد. بعزد از تغیزیر مبنزای بودجزه برنامه
ها به مبنای تعهدی و اسزتقرار  های اجرایی و دانشگاه دستگاه
های   ریزی بر مبنای عملکزرد، تمرکزز بیزشتر دسزتگاه بودجه

ها به مقوله کارایی و اثربخشی منابع مالزی  اجرایی و دانشگاه
و تزأثیر بزر   معطوف شده و تعیین میزان مخارج در هر زمینه

کیفیت و کمیت نتایج حاصله از اهمیزت بزسزایی برخزوردار 
ریزی بر مبنای  ین هدف بودجه است. بر همین اساس مهمتر

عملکرد اصلاح مدیریت بخش عمومی و افزایش اثربخزشی 
ها و  گززیرد. تززدوین شززاخص مخززارج ایززن بخززش قززرار می

معیارهای استاندارد، استفاده از اصول علمزی و منطقزی کزه 
ای بززرای  امکانززات محززدود را در سززطح ملززی و منطقززه

ها و مؤسزسات آمزوزش عزالی بزه نحزوی مطلزوب  دانشگاه
دهد در کانون توجه پژوهزشگران قزرار گرفتزه  تخصیص می

   است.
ها  بززا توجززه بززه اهمیززت تخززصیص منززابع در سززازمان

همچنین وجود مطالعات محدود در این زمینه و عدم اجزرای 
سزازی مناسزب  شزده جهزت پیاده کامل سزازوکارهای اعلام

ها، ضرورت انجزام  ریزی بر مبنای عملکرد در دانشگاه بودجه
مزوازات  بزه گردد. ازپیش حس می مطالعاتی از این قبیل بیش

ها وموسسات آموزش عالی لازم است  رشد و توسعه دانشگاه
نیز به سمت کارایی و اثربخشی رشزد   ساختارهای اداری آنها

طورکلی، نظزام حزسابداری و نظزام مزدیریت بایززد  یابزد. بزه
ریزی بزر مبنزای عملکزرد دچزار  هماهنگ با فرآینزد بودجزه

 تحول شود.
در راه رسیدن به اهزداف مطلزوب ضززرورت دارد بززه  

نحزوی از هزر یزک از منابع محدود اسزتفاده گزردد کزه در 
تبدیل کل منابع به پول بتزوان گفزت بززا صززرف حززداقل 

آمده است لذا در این پژوهزش  عمل هزینه حداکثر استفاده به
سعی شده مدلی ارائه گردد تا بتوان با استفاده از آن کارایزی 

کننده منزابع را مزورد سزنجش قزرارداد و  واحدهای مزصرف
های اجرایی را میسر  امکان تخصیص بهینه منابع در دستگاه

نمود تا مدیریت به اتزلاف منزابع کمیزاب اقتزصادی متهزم 
آمده  دسزت شده و نتزایج به نشوند و رابطه میان منابع مصرف

وضوح بیان گردد تا  ها را به  ها و نیز اثربخشی برنامه از برنامه
 مسئولیت پاسخگویی مدیران به نحوی مطلوب ایفا گردد.



 

 89 های اجرایی با استفاده از الگوریتم ... ریزی برمبنای عملکرد در دستگاه سازی بودجه فغانی و همکاران: بهینه

 مبانی نظری
ایده اساسی زیربنای این روش این است که دولت باید برای 
نتایج واقعی یا مورد انتظار که نوعا ستانده و پیامزدها نامیزده 

جای دروندادها )کارکنزان، مزواد و سزایر اقزلام(  شوند به می
ریزی لازم است کزه  ریزی کند. در این شیوه از بودجه بودجه

گیری پیرامون بودجزه از خزدماتی کزه  دولت، هنگام تصمیم
سازمان دولزتی ارائزه خواهزد داد و مزایزای مزورد انتظزار و 
شرایط اجتماعی که از هزینزه نمزودن منزابع مزالی عمومزی 

 (.  /299، /گیرد، آگاه باشد )شیک نشأت می
یافته  ریزی برمبنای عملکرد، مبل  کزل تخزصیص بودجه

را که رقم ثابتی است، به مدیر بخش یا برنامه ارائه نمزوده و 
آورد که مبلز  مزذکور را در  برای آن این امکان را فراهم می

منظور دستیابی به نتزایج توافزق   راستای نیازهای گوناگون به
شده در تحویل خدمات، هزینه نماید و از این طریق، امکزان 

آورد. مزدیران  پذیری مدیریتی بیزشتر را فزراهم مزی انعطاف
گردنزد لیکزن در  دولتی از آزادی عمل مزدیریتی منتفزع می

باشند )شاه  قبال عملکرد خود در تحویل خدمات پاسخگو می
 (.  /299، 2و شن

بدون توجه به سطح سزازمان، مزدیران بایزد اطلاعزات 
موقع، پیرامون عملکرد و هزینزه در اختیزار داشزته  دقیق و به

طور اثربخشی اداره کننزد. توجزه  باشند تا بتوانند منابع را به 
ریزی  به این نکته ضروری است کزه تهیزه و تنظیزم بودجزه

زمان بالا به پایین و پاییزن  برمبنای عملکرد، یک فرآیند هم
ریززان ارشزد و کارمنزدان گونه که برنامزهبه بالا است. بدین

ها را تدویزن  مدت و بلندمدت برنامه مشی و اهداف کوتاه خط
بایزد سزطوح منزابعی را کزه بزرای پزشتیبانی از   کنند. آنهزا

مزدت و بلندمزدت مزذکور تخزصیص یابزد،  های کوتاه هدف
بینی کنند. در مرتبه بعد کارمندان باید معیارهای پیامزد  پیش

را که بیانگر میزان دستیابی به اهداف و خرج اثربخش منابع 
های بلندمززدت،  اسززت، مززشخص کننززد. درهرحززال، هززدف

مدت، سزطوح منزابع و معیارهزای پیامزد بایزد توسزط  کوتاه
، 6تر تبییزن شزده و اعتبزار یابزد )مرسزر مدیران سطح پایین

2992.) 
 

 ریزی بر مبنای عملکرد آثار بودجه
 اطلاعات عملکرد تأثیر بالقوه زیادی در بهبود   بهبود کارایی: 

شر  اینکه به هنگام تهیه شود و از کیفیزت  ها دارد به  برنامه
صزورت واقعزی  مناسب و مربو  بودن برخوردار بزوده و بزه 

توانزد مزشخص کنزد کزدام  استفاده شود. این اطلاعزات می
تواند به شناسزایی  اند و می های خود رسیده ها به هدف برنامه
کنزد و  ها و فرایندهایی که در اجرا بهزتر عمزل می مشی خط

کنززد. افزززون بززر ایززن  چرایززی عملکززرد بهززتر، کمززک می
ای که  گونه کند. به های نامناسب را نیز شناسایی می مشی خط

اتفزاق کزشورها از انجزام اصزلاحات   هدف اصلی قریب بزه
هاسزت. انزواع  ای، بهبزود کزارایی و اثربخزشی برنامه بودجه

ریزی  ریزی برمبنزای عملکزرد نظزیر بودجزه خاصی از بودجه
برمبنای عملکزرد مزستقیم یزا فرمولزه شزده کزه در سزطح 

تواند کزارایی عملیزاتی را  های استقرار یافته است، می بخش
 (.2991، 8بهبود بخشد )رابینسون و برامبی

 
تخصیص کارآمد منابع شزامل   کارایی در تخصیص منابع:

تخززصیص منززابع مززالی بززه مخززارج عمومززی بززر مبنززای 
های دولت است. ازنظر تئوری، اطلاعات عملکرد باید  اولویت

این کارایی را بهبود بخشد، یعنی اطلاعاتی فراهم کنزد کزه 
های اثربخش تسهیل کند  تخصیص منابع را به سمت برنامه

های دولت تحقق یابد. اولین سؤال این است که آیزا  تا هدف
شزده  اطلاعات عملکرد در واقع در تخزصیص منزابع استفاده
عنوان   است. سؤال دوم این است که اگر چنین اطلاعاتی بزه

شده آیا بزه دنبزال  بخشی از عملیات تخصیص منابع استفاده
های با اولویزت  تجدیدنظر در تخصیص منابع به سمت حوزه

های با اولویت پاییزن  بالا و پرهیز از تخصیص منابع به حوزه
بوده اسزت. اطلاعزات عملکزردی بایزد در رقابزت بزا سزایر 

ها، سازوکارها و منزابع اطلاعزاتی در فراینزد بودجزه،  اولویت
ریز،  توجه را جلب کند. هزدف وزارت دارایزی و نهزاد بودجزه

رو، نقزش اصزلی  اصلاح کارایی تخصیص منابع است. ازایزن
 برقراری انضبا  یک ارچه مالی است.  آنها

 
بنزدی  از منظزر تئزوری، بودجه  یکپارچگی انضباط میالی:

تواند از طریق بهبود کارایی عملیاتی، منجزر بزه  عملکرد می
ای در مزورد  یک ارچگی انضبا  مالی شود. در ادبیات، مطالعه

هزا روی  بنزدی عملکزرد دولت های بودجه ارزیابی اثر سیستم
یک ارچگی انزضبا  مزالی وجزود نزدارد. مطالعزات کمزی در 

شده است کزه  های ایالتی انجام متحده در سطح دولت ایالات
تأثیر بودجه بر مبنای عملکزرد را بزر عملکزرد مزالی ایالتزی  1. Schick 

2. Shah & Shen 
3. Mercer 4. Robinson & Brumby 
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کنززد کززه  ارزیززابی کززرده اسززت. ایززن مطالعززات بیززان می
بندی عملکرد، موجب کنزترل افززایش مخزارج شزده  بودجه
 .(2996 ،1)ردیک

 

 پیشینه پژوهش
ریزی بزر مبنزای  سیزستم بودجزه”(، در مقاله 2996)  3یانگ

بزه ایزن نتیجزه رسزید کزه اسزتفاده از اطلاعزات “  عملکرد
ریزی عملیاتی منجر به تزصمیمات بهتزر  عملکردی و بودجه

شزود. ولزی  در تخصیص اعتبزارات و بودجزه در کنگزره می
علاوه بزر آن ممکزن اسزت عوامزل سیاسزی و اجتمزاعی و 
اقتصادی هم در این امر دخالت داشته باشزند. در هزر حزال، 

ریزی عملیاتزی  نتیجه کلی این بوده کزه اسزتفاده از بودجزه
 .شود باعث افزایش کارایی منابع مصرفی دولت می

(، با انجام پژوهشی با عنوان 2991)  /جوردن و هاکبارت
بزه “  ریزی عملیزاتی سزازی بودجزه اهداف و موفقیزت پیاده”

بررسی مزیزان اهمیزت مزسئولیت پاسزخگویی و همچنیزن 
ریزی عملیزاتی،  تحقق مناسب آن با اجرای سیزستم بودجزه

ریزی  دریافتند که هدف اصلی دولت از اجرای سیستم بودجه
باشزد.  ای می عملیاتی، بهبود مزسئولیت پاسزخگویی برنامزه

س س پژوهشگران به بررسی میزان موفقیزت دسزتیابی بزه 
ریزی عملیاتی پرداختنزد در  های استقرار سیستم بودجه هدف

این حالت هم میزان موفقیت در دستیابی بزه هزدف بهبزود 
ای بالاترین نمره را داشت و کمترین نمره  پاسخگویی برنامه

شد. همچنین  به هدف تغییر در تخصیص بودجه مربوطه می
عنوان  ریزی عملیزاتی بزه های مربزو  بزه بودجزه در بررسی

ابزززاری بززرای پاسززخگویی، بززه ایززن نتیجززه رسززیدند کززه 
گیری عملکززرد باعززث بهبززود مززسئولیت پاسززخگویی  انززدازه

 شود. های اجرایی می نسبت به دستگاه
(، در تحقیقززی بززا عنززوان //29)  1یززی لززو و همکززاران

متحده )آنچزه قزانون بزرای  ریزی عملیاتی در ایالات بودجه”
بزه بررسزی محتزوای قزانون “  اجرای آن الزام نموده است؟(

ریزی عملکرد و ارتبا  آن باکیفیزت اجرایزی سیزستم  بودجه
انززد. تحقیقززات اخززیر نززشان  ریزی عملیززاتی پرداخته بودجززه

خوبی  ریزی عملیاتی به  دهد در ایالاتی که سیستم بودجه می
ریزی عملیاتی در  هایی که بودجه شود بیشتر از ایالت اجرا می

گزردد بزه  صزورت ضزعیف اجزرا می شود یزا به اجرا نمی  آنها

ریزی  تصویب قوانین و مقررات مربزو  بزه سیزستم بودجزه
دهزد قزانون  نشان می  پردازند. نتایج تحقیق آنها عملیاتی می

های تفزصیلی  ریزی عملکرد کزه شزامل دسزتورالعمل بودجه
های عملکرد باشزد  درباره توسعه، گزارشگری و استفاده داده

ریزی عملکزرد در  های بودجزه تزر از سیزستم به استفاده قوی
 شود. ایالات منجر می

(، در پژوهزشی بزا عنزوان  29/2)  پاک مرام و همکزاران
ریزی  بنززدی عوامززل مؤثززر بززر بودجززه شناسززایی و اولویت”

عملیزززاتی در شزززرکت مخزززابرات بزززا اسزززتفاده از روش 
TOPPIS  “ در شرکت مخابرات استان آذربایجزان شزرقی

هزای محیطزی، اداری و اند کزه کنزترل به این نتیجه رسیده
ریزی عملیاتی ضروری هستند و  عملیاتی برای اجرای بودجه

ریزی  ها مانعی برای اجرای بودجزه در سازمان  عدم وجود آنها
انزد کزه از عوامزل  باشزد. همچنیزن بیزان نموده عملیاتی می

باشد و عوامزل  گفته، عامل محیطی مؤثرترین عامل می پیش
 های بعدی قرار دارند. کنترلی و اجرایی در اولویت

معرفی الگزوی بزرآورد منابزع ”(، در مقاله 692/قارون )
مالی موردنیاز برای اهداف کلان بخزش علزوم، تحقیقزات و 

، منابع دولتی موردنیزاز بزرای “فناوری از محل منابع عمومی
ها را بزا اسزتفاده از روش  نیل به سطح مشخزصی از سزتانده

شززبکه عززصبی بززرآورد کززرده اسززت. جامعززه آمززاری کززل 
استثنای دانشگاه آزاد  ها و مراکز تحقیقاتی وابسته )به دانشگاه

و غیرانتفاعی( بود. نتایج اجرای الگو حاکی از آن اسزت کزه 
هززای آموزشززی و تحقیقززاتی بززا  شززبکه، تبززادل بیززن فعالیت

محدودیت منابع در نظام موجود و همچنیزن، وجزود داشزتن 
خوبی نزشان  های مقیاس در سطح خرد را بزه برخی از صرفه

دهد و چارچوبی مناسب را برای برآورد منزابع مزورد نیزاز  می
بدون توصیف دقیق و پارامتریک روابط بیزن داده و سزتانده 

 کند. ایجاد می
سزززنجی اجزززرای  امکان(، /69/)  ارجمنزززد و جزززدانی

ای  ریزی عملیاتی در سزازمان آمزوزش فزنی و حرفزه بودجه
کشور را مورد بررسی قرارداد. این تحقیق سعی کرده امکزان 

ریزی عملیزاتی را در سزازمان آمزوزش فزنی و  اجرای بودجه
مزورد بررسزی قزرار “  مدل الماس”ای کشور بر اساس  حرفه

داده، مشکلات و تنگناهای موجزود را شناسزایی نمایزد و در 
 این راستا راهکارهای مناسب ارائه دهد.

 

 روش پژوهش
 ای که    گونه     در این پژوهش مطالعه تطبیقی صورت گرفته، به 
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ریزی عملیاتی در دانشگاه سیزستان و بلوچزستان  ابتدا بودجه
ریزی  های مرتبط با امر بودجه مورد تحلیل قرار گرفت و داده

استخراج گردید. سز س مزدلی بزا اسزتفاده از روش تحلیزل 
ریزی در هر بخش  ها و با توجه به ساختار بودجه پوشش داده

ای در دانزشگاه در  اطلاعزات مزالی و هزینزهاستخراج شزد. 
وارد گردید و پس از پزردازش اولیزه بزرای  Excelافزار  نرم

 Matlabافززار  سزازی در نرم استخراج مزدل، جهزت بهینه
 مورد استفاده قرار گرفت.

سازی تراکم  در این پژوهش با استفاده از الگوریتم بهینه
ذرات به دنبال بهترین تخصیص بودجزه هزستیم. الگوریتزم 

توسط  991/سازی تراکم ذرات برای اولین بار در سال  بهینه
معرفززی شززد. ایززن روش یززک روش  9/و ابرهززارت 9کنززدی
سازی است که از روی زندگی جمعزی پرنزدگان الهزام  بهینه
حل بهینه برسد. دانشمندان متعددی قوانین  گیرد تا به راه می

ها را مزورد مطالعزه قزرار  ضروری حاکم بر پرندگان و ماهی
انزد. رعایزت ایزن قوانیزن  سزازی نموده را شبیه  اند و آنهاداده

سزازد تزا  را قزادر می  تک پرندگان و ماهیان آنهزا توسط تک
طور  بززاهم همگززام شززده و بززدون برخززورد بززا یکززدیگر بززه

های  آرایززی پرداختززه و صززحنهجمعی بززه رقززص دسززته
سازی گروه تزلاش  انگیزی خلق کنند. در فرآیند شبیه شگفت

کنند هنگام حرکت، فاصله  همه اعضا این است که سعی می
 بهینه خود را با همسایگان حفظ کنند.

سازی تراکم ذرات، با ایجزاد یزک جمعیزت  فرآیند بهینه
عنزوان   شزود کزه در اینجزا بزه تصادفی از افزراد شزروع می
ای از ایزن تراکزم  شزود. هزر ذره تراکمی از ذرات خوانده می

باشزند کزه  مجموعه مختلفی از پارامترهزای نامزشخص می
باید تعییزن شزود و در واقزع هزر ذره یزک   مقادیر بهینه آنها
دهد. اساس ایزن الگوریتزم  حل را ارائه می نقطه از فضای راه

ها به روشی است که توسط حرکت  حل جستجوی فضای راه
سوی بهترین موقعیتی که درگذشزته بزا آن  گروهی ذرات به

یابد به این امید که در این فرآیند بزه  اند ادامه می روبرو شده
موقعیت بهتری برسند تا سرانجام همه ذرات در نقطه بهینزه 

 (.611/همگرا شوند )سروری و همکاران، 
در این پژوهش سعی شده ابتدا مفاهیم خرد و کلان این 

شود و با کسب آگاهی از مکانیسم  ریزی استخراج  نوع بودجه
موردمطالعه اقدام به بررسی کارایزی   ریزی در دانشگاه بودجه

ریزی  گیری از نظرهای خبرگان بودجزه با بهرهواحدها گردد. 

ها، الگزوی  عملیاتی و با استفاده از روش تحلیل پوششی داده
تا مبنای عمل در سنجش کارایزی مورد نظر استخراج گردید 

واحدها و تخصیص منابع قرار گیرد. با توجه به مطالب فزوق 
مزورد مطالعزه   عنوان نمونه دانشگاه سیستان بلوچستان را به

هزای  آوری داده انتخاب کردیم. در همین راستا اقدام به جمع
مالی در خصوش نحزوه مزصرف بودجزه در دانزشگاه مزورد 

شززده  مطالعززه نمززودیم و در چززارچوب کلززی مززدل استخراج
قراردادی و مدل مزبور را با استفاده از الگوریتم تزراکم ذرات 

های فرا ابتکاری اسزت، حزل نمزودیم. نتایزج  که از الگوریتم
دهزد  گیرندگان می تصمیمحاصل از پژوهش این امکان را به 

گیری از نتایج حاصزل از حزل مزدل متناسزب بزا  که با بهره
و  یافته، نزسبت بزه تخزصیص آن اقزدام کننزد بودجه تحقق

سازی در نحزوه تخزصیص منزابع درون دانزشگاهی را  بهینه
مدنظر قزرارداد و مزانع عزدم کزارایی در تخزصیص بودجزه 

 گردند.
 

 های پژوهش یافته
 ساختار دانشگاه و موارد مصرف بودجه

ها عموما از طریق سه حساب تملزک دارایزی  بودجه دانشگاه
ای، تملک درآمد اختصاصی و اعتبارات جاری تأمیزن  سرمایه

هزا و  اعتبارشده و در پنزج حزوزه فعالیزت و بزر اسزاس طرح
گزردد. ایزن  یافته و هزینزه می های معیزن، تخزصیص برنامه
 گردند: ها به شرح زیر معرفی می حوزه

 
 حوزه پژوهشی و فناوری

 گردد: در این حوزه بودجه در موارد زیر هزینه می
 علمی، هزینه فرصت مطالعاتی اعضای هیئت -
علمزی  هزینه اعتبار پژوهانه پژوهزشی اعزضای هیئت -

 )گرنت(،
های اطلاعاتی، خرید نشریات علمی  هزینه تهیه بانک -

 و کتب )ارزی و ریالی(، 
التحقیززق راهنمززایی، مززشاوره و داوری  هزینززه حق -
 نامه کارشناسی ارشد و دکتری، پایان
نامه کارشناسی ارشزد  هزینه خرید مواد مصرفی پایان  - 

 و دکتری، 
ها و امور پژوهزشی  هزینه کمک به سمینارها، همایش -

 هزینه فناوری اطلاعات.
نامه اسزتفاده از فرصزت مطالعزاتی بزرای اعزضای  آیین
 Kennedy .9 ها و مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی، علمی دانشگاه هیئت

10.Eberhart 



  93(، پاییز و زمستان /)پیاپی  /، شماره چهارمدو فصلنامه حسابداری دولتی؛ سال 

 

92 

 دارد: گونه بیان می در خصوش فرصت مطالعاتی این 619/
 

 ( TRTCهزینه فرصت مطالعاتی )

علمزی  فرصت مطالعاتی مأموریتی است که به اعضای هیئت
شزود کزه بزرای  واجد شرایط منتخب یک مؤسزسه داده می

منظور انجام مطالعات و تحقیقات مشترک در  مدتی معین به
ها و مراکز علمی به تحقیقاتی برجسته داخل و  سایر دانشگاه

 خارج از کشور حضور یابند.
 

  (:TR1TCهای فرصت مطالعاتی خارج کیشور ) هزینه

و برگشت و اقامت در کشور مقزصد،  شامل بهای بلیت رفت 
های پزشزکی و هزینزه اخزذ ویززا و عزوار   بیمه و هزینزه

ای که به تصویب هیئت امنزا   خروج از کشور تا سقف تعرفه
رسززد از محزل تززأمین حقزوق و مزایززای عززضو  ربزط می ذی

علمی و بززر اسززاس آخززرین حکززم و همچنیززن،  هیئززت
شززده و در  بینی التفاوت آن از اعتبززارات پژوهززشی پیش مابززه

 بودجه تفضیلی موسسه پرداخت خواهد شد.
 

(: TR2TCهای فرصت مطالعاتی داخیل کیشور ) هزینه

التدریزس  علمی یزا حق حقوق و مزایای عزضو هیئزتشامل 
های  نامزه های دکزتری و پایان واحزدهای آموزشزی و رسزاله

کارشناسی ارشد در صزورت معافیزت از ارائزه واحزد درسزی
نامززه اسززتفاده از فرصززت مطالعززاتی بززرای اعززضای  )آیین
ها و مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی،  علمی دانشگاه هیئت
/619.) 

 

gTC  :)علمزی  بزا توجزه بزه مرتبزه اعزضای هیئت)گرنت
گردد، بر اساس چزاپ کتزاب و مقالزه در  تصویب و ابلاغ می

های تحصیلی، طزرح کزاربردی  داخل و خارج، هدایت رساله
 گردد: شود و در موارد زیر مصرف می و ... محاسبه می

 پیشنهاد طرح پژوهشی، -
 ای و مصرفی پژوهشی، های سرمایه هزینه -
  علمی های چاپ مقالات داخلی و خارجی هیئت هزینه -

 ، و دانشجو
هزای داخلزی و خارجزی  های شزرکت در کنگره هزینه -
 و دانشجو،  علمی هیئت
 التحقیق به دانشجو، پرداخت حق -
 های علمی، پرداخت حق عضویت در انجمن -
 سازی، های دارای قابلیت تجاری هزینه در طرح -
 های پژوهشی. هزینه در هسته -

s:TC   التحقیززق راهنمززایی، مززشاوره و داوری  حقهزینززه
 نامه کارشناسی ارشد و دکتری. پایان

هززای اطلاعززاتی بززر اسززاس هزینززه  هزینززه تهیززه بانک
مقالات دانلود شده توسط دانزشجو در طزول دوره تحزصیل 
دانشجو، هزینه خرید نشریات علمزی و هزینزه خریزد کتزب 

شده در  )ارزی و ریالی( بر اساس هزینه تعداد کتاب خریداری
شزود. بزا اسزتفاده از  سال به ازای یک دانشجو محاسزبه می

 .آید ها به دست می اطلاعات میدانی، مجموع این هزینه
 

mTC:  نامه کارشناسی ارشد  هزینه خرید مواد مصرفی پایان
 و دکتری.

 

TTC  :هززا و امززور  هزینززه کمززک بززه سززمینارها، همایش
 پژوهشی هزینه فناوری اطلاعات.

با توجه بزه مطالزب ذکرشزده تزابع هزینزه ایزن بخزش 
 ( خواهد بود./-8صورت رابطه ) به

 (    /رابطه)

          
در دانشگاه سیستان و بلوچستان بر اساس مزوارد فزوق، 

از محل اعتبزارات جزاری دانزشگاه  698/این حوزه در سال 
میلیون ریال بوده که از این  2/931اعتبار مصوبی به میزان 

میلیزون  239//یافته و  میلیون ریال تخصیص 1913/مبل  
ریال هزینه گردیده است. بر همین اسزاس درصزد عملکزرد 

% بوده اسزت. از محزل   91119ای نسبت به تخصیص  هزینه
اعتبارات درآمدهای اختصاصی دانشگاه اعتبار مزصوب مبلز  

میلیززون ریززال آن  3699میلیززارد ریززال بززود و مبلزز   69
میلیون ریزال هزینزه گردیزد.  /193تخصیص یافت و مبل  

 نسبت به تخصیص خواهد بود. %1918درصد عملکرد آن 
طزرح  2سازمانی و  طرح پژوهشی برون 8/در این حوزه 

 3سزازمانی و  طزرح پژوهزشی درون 6/مرتبط با صزنعت و 
التحصیلان صزورت پذیرفتزه اسزت. بزر  طرح پژوهشی فارغ

اسززاس چززارچوب مززدل ذکرشززده فززوق تعززداد اعززضای 
هززای پژوهززشی، رتبززه اعززضای  علمی، تعززداد طرح هیئززت
عنوان خروجزی در نظرخواهیزم  علمی، زمینه فعالیت به هیئت

علمی که در این  گرفت. بر همین اساس تعداد اعضای هیئت
 نفر است. 31کنند  حوزه فعالیت می

 

 حوزه آموزشی
 فعالیت این حوزه در قالب برنامه آموزش متوسطه نظری، برنامه 
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برنامزه  آموزش کارشناسی، برنامه آموزش کارشناسزی ارشزد، 
د و گزیر   تخصزصی صزورت می آموزش دکترای تخصصی و فوق 

 گردد: بودجه حوزه بودجه در موارد زیر هزینه می
 (،STTCعلمی ) هزینه هیئت -
 ،(CCTCعلمی ) هزینه غیرهیئت -
 ،(SHTCالتدریس آموزشی ) هزینه حق -
 (.MaTCهزینه مدیریت ) -

ها بزه ایزن بزستگی  میزان تخصیص بودجه به دانشکده
ریزی درون  گزیر در خزصوش بودجزهدارد که هیئت تزصمیم
کنزد. در  های آموزشزی را دنبزال می دانشگاهی چه سیاسزت

حوزه ارتقای نیروی انسانی آموزشزی دو سیاسزت مزشخص 
ها استخدام جدید و ارتقای کادر آموزشی وجزود  همه دانشگاه
ریزی آموزشزی  عنوان مبنایی برای بودجزه توانند به دارد و می
ها و میزان تخصیص این بودجه تعیین گردد. رابطه  دانشکده

 دهد. ( تابع هزینه این قسمت را نشان می2-8)
 (     2رابطه )

 
علمی در هزینززه  بززا توجززه اینکززه رتبززه اعززضای هیئززت

علمی تأثیر مستقیم دارد لذا در خصوش رتبزه  اعضای هیئت
 رابطه زیر برقرار است:  علمی اعضای هیئت

 
 
 
*S علمی، هیئت: پایه حقوقی اعضای 

iW علمی، هیئت: رتبه اعضای 
Kعلمی، : تعداد اعضای هیئت 

st Tcعلمی شززامل:  های اعززضای هیئززت : سززایر هزینززه
 های رفاهی، ایاب و ذهاب، حق مسکن، عیدی و ...، پرداخت

jPعلمی. التدریس هیئت : متوسط هزینه حق 
شده هزر مقطزع،  در بخش آموزشی تعداد واحدهای ارائه

ها دارد  تأثیر بسزایی در نحوه هزینه کرد بودجه در دانزشکده
گزردد  التدریس ارائزه می صورت واحدهای موظفی و حق و به

 لذا خواهیم داشت:
 

TUشده در هر مقطع، : کل واحدهای ارائه 

mU،واحدهای موظفی : 

nUالتدریس. : واحدهای حق 
 با توجه به مطالب فوق خواهیم داشت:

 

uPالتدریس، : هزینه هر واحد حق 
N.تعداد دانشجویان : 
 

در دانشگاه سیستان و بلوچستان بر اسزاس مزوارد ورودی: 

، برنامزه آمزوزش متوسزطه 698/فوق، این حزوزه در سزال 
نظری از محل اعتبارات جزاری، اعتبزار مزصوبی بزه مزیزان 

میلیزون  /99 8/میلیون ریال داشته که از این مبلز   /99 //
میلیون ریال هزینزه گردیزده  939 8/یافته و  ریال تخصیص

 است. 
ای نزسبت بزه  بر همین اسزاس درصزد عملکزرد هزینزه

است، برنامه آمزوزش کارشناسزی دارای  991/9%تخصیص 
میلیون ریال بوده کزه از ایزن مبلز   96/ 3/1اعتبار مصوب 

میلیزون  698 191یافته و  میلیون ریزال تخزصیص 698 191
ریال هزینه گردیده است. بر همین اسزاس درصزد عملکزرد 

% اسزت، برنامزه آمزوزش 99/ای نسبت به تخصیص  هزینه
میلیون ریزال 169 16/کارشناسی ارشد دارای اعتبار مصوب 

یافته و  میلیون ریال تخزصیص 161 16/بوده که از این مبل  
 میلیون ریال هزینه گردیده است.  831 16/

ای نزسبت بزه  بر همین اسزاس درصزد عملکزرد هزینزه
است، برنامه آموزش دکترای تخصزصی  99193%تخصیص 

میلیون ریزال  398 11و فوق تخصصی دارای اعتبار مصوب 
یافته و  میلیون ریزال تخزصیص 398 11بوده که از این مبل  

میلیون ریال هزینه گردیده است. بر همیزن اسزاس  398 11
% اسزت. از 99/ای نسبت به تخصیص  درصد عملکرد هزینه

محل اعتبارات درآمد اختصاصی نیز برنامه آموزش متوسزطه 
میلیزون  99/میلیارد ریزال اعتبزار مزصوب،  9/نظری مبل  

هززار ریزال هزینزه  /1/یافته و مبلز   ریال اعتبار تخصیص
شده که این مبل  عملکرد نسبت به تخصیص را بزه مزیزان  

دهد. برای برنامه آموزش کارشناسزی مبالز   نشان می /%91
میلیون ریال،  32/ 1/میلیون ریال،  99/ 9/میلیارد ریال، 69

یافته و اعتبزار  به ترتیب برای اعتبار مصوب، اعتبار تخصیص
هزینه شده، بیزان گردیزده کزه درصزد عملکزرد نزسبت بزه 

 گردد.  محاسبه می 9112%تخصیص 
میلیزارد  29برای برنامه آموزش کارشناسی ارشد مبزال  

ریزال، بزه ترتیزب بزرای  28/ 1میلیون ریزال،  /9/ 1ریال، 
یافته و هزینزه شزده بیزان گردیزده  اعتبار مصوب، تخصیص

است بر همین اساس درصد عملکزرد نزسبت بزه تخزصیص         
باشززد. در خززصوش برنامززه آمززوزش دکززترای  می /%991

میلیزارد ریزال،            9/تخصصی و فزوق تخصزصی نزیز مبزال  
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میلیزون ریزال بزه ترتیزب بزرای  /822میلیون ریال،  8269
یافته و هزینه شده صورت پذیرفتزه  اعتبار مصوب، تخصیص

 است.  9919%و درصد عملکرد نسبت به تخصیص 
 

شده در چارچوب مدل در  معرفی  بر اساس شاخصهخروجی: 
 ها بدین نحو خواهند بود:  فصل قبل؛ خروجی

علمزی  هیئت 98صورت رسزمی و  علمی به هیئت 269  -
 صورت پیمانی، به

صزورت  ها به علمی در دانشکده کارمند غیر هیئت 2/9  -
 رسمی و قراردادی مشغول به کار هستند،

نفززر  1999/تعززداد دانززشجویان در ایززن دانززشگاه  -
 شده است. گزارش

نفززر  /2علمی، تعززداد  در زمینززه جززذب اعززضای هیئززت
نفزر واجزد شزرایط  1/موردنیاز بوده است که از این تعزداد، 

اند و دانشکده مهندسی برق و کام یوتر، علزوم  جذب گردیده
پایه و مدیریت بالاترین اثر تجمعی )بیزشترین اسزتخدام( را 

 اند. داشته
 

 حوزه فرهنگی

های فرهنگی بخش معاونت فرهنگی دانشگاه شامل  فعالیت
باشد.  دانشجویی می-های فرهنگی مراسمات، اردوها، انجمن

های مصوب و  های این بخش در قالب طرح و برنامه فعالیت
شده از سوی وزارت متبوع و مصوبات شورای فرهنگی  ابلاغ

هزا تعییزن  دانشگاه بوده و هر ساله محوریت تمرکزز فعالیت
بینی ثابزت و صددرصزدی بزرای  توان پیش گردد لذا نمی می
تزوان مبلز   شده در هرسال داشت و فقط می های انجام طرح

کلی را برای این حوزه بیان نمود و برای هرسال ثابت فر  
 خواهند شد.

 

رابطه فوق، تابع هزینزه در ایزن حزوزه اسزت و بزر ورودی: 
همین اساس، حوزه فرهنگزی از محزل اعتبزارات جزاری در 

میلیون ریزال بزوده  381 //دارای اعتبار مصوب  698/سال 
یافته و  میلیززون ریززال تخززصیص 381 //کززه از ایززن مبلزز  

میلیون ریال هزینه گردیده است. بر همیزن اسزاس  381 //
بزوده  99/%ای نزسبت بزه تخزصیص  درصد عملکرد هزینه

ای بزرای  است. از محزل اعتبزارات تملزک دارایزی سزرمایه
میلیون ریزال  999 1های فرهنگی دانشگاه مبل   اجرای طرح

میلیزون  928 6اعتبار مصوب گردیده و از این اعتبزار، مبلز  
ریال تخصیص پیدا نمزوده کزه هیزچ مبلغزی از ایزن محزل 

 هزینه نگردیده است.

 حوزه دانشجویی

حوزه معاونت دانشجویی شامل اداره امزور دانزشجویی، اداره 
 باشد. مشاوره می بدنی و مرکز بهداشت و درمان و تربیت

 موارد انجام هزینه بدین نحو است:  در این حوزه
 (،WCTC)هزینه نگهداشت فضاهای رفاهی  -
 (،FSTCهزینه یارانه غذا ) -
 (،TRTC)هزینه ایاب و ذهاب دانشجویی  -
 ،(PETCهای ورزشی ) هزینه فعالیت -
 (،HCTCهزینه بهداشت و درمان ) -
 (،EATCها ) هزینه انرژی خوابگاه -
 (،WATCها ) هزینه نگهداشت و اداره خوابگاه -

 (   6رابطه )

 
هزای انزرژی و آب  شزامل حامل ها هزینه انرژی خوابگاه

هززا شززامل  باشززد. هزینززه نگهداشززت و اداره خوابگاه می
هزا توسزط  س اری، اداره، سرپرسزتی و تنظیزف خوابگاه برون

 باشد. بخش خصوصی می
دانشگاه مزورد مطالعزه در حزوزه دانزشجویی و خزدمات 
رفاهی نیز از محل اعتبارات جاری، اعتبار مصوبی به مزیزان 

 /// 39میلیون ریال داشزته کزه مزیزان تخزصیص  231 18
میلیزون ریزال  139 39میلیون ریال صورت پذیرفته و مبلز  

هزینه شده است لذا درصزد عملکزرد نزسبت بزه تخزصیص            
 % خواهد بود. 99192

از محل اعتبارات درآمدهای اختصاصی نیز برای مجتمع 
میلیزززارد ریزززال مزززصوب شزززده و  23خوابگزززاهی مبلززز  

میلیزون  983 21یافته و از اعتبزار یزاد شزده مبلز   تخصیص
 است.  /991%هزینه گردیده که مبین درصد عملکرد 

 
 (STB)حوزه پشتیبانی 

معاونت پشتیبانی و مالی دانشگاه مسئول اجرای کلیزه امزور 
حقوقززی دانززشگاه اعززم از قراردادهززای امززور سززاختمانی و 

های اجرایی دانشگاه  تأسیساتی، خدماتی و رسیدگی به هدف
است . این معاونزت بزا برقزراری نظزام اداری و نظزارت بزر 
اجرای دقیق مقررات و ضوابط اداری و مالی زمینه مناسب را 
جهت تحقق اهداف دانشگاه و نظزام آمزوزش عزالی فراهزم 

آورد. همکاری در جهت تزشکیل هیئزت امنزا  و هیئزت  می
های کزلان مدیریزت  گیری ممیزه مستقل در راستای تصمیم

های ایزن حزوزه بزه شزمار  ین فعالیت دانشگاه یکی از مهمتر
 رود. می
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معاونت پزشتیبانی و مزالی بزه لحزاظ وظزایفی کزه بزر 
باشد. حوزه  ین ارکان هر سازمان می دارد یکی از مهمتر عهده

معاونززت اداری و مززالی دانززشگاه همززواره در جهززت ایجززاد 
بستری مناسب برای پیشبرد اهزداف آموزشزی، پژوهزشی و 
فرهنگی تلاش کرده و همچنین با تزأمین اعتبزار در جهزت 
نیازهای مالی، رفاهی اساتید، کارکنزان و دانزشجویان سزهم 

 بسزایی در رشد و شکوفایی واحدها داشته است.
 رساند: این حوزه بودجه را در موارد زیر به مصرف می

 (،ESTC)هزینه نگهداشت فضای آموزشی  -
 (، ESaTCآموزشی ) هزینه نگهداشت فضای کمک -
 (،OSTCهزینه نگهداشت فضای روباز ) -
هزینززه مززواد مززصرفی و ملزومززات اداری و آموزشززی                  -

(METC،) 
 ،(LTTCونقل سبک و موتوری ) هزینه خدمات حمل -
 (،LETCهزینه انرژی ) -
 (.TWTCهزینه تأسیسات و نگهداری ) -

پراکندگی موارد هزینزه در ایزن حزوزه گزسترده بزوده و 
گزردد.  موارد هزینه در این حوزه از منابع متعددی تزأمین می

هزینه نگهداشت فضای آموزشی، هزینه نگهداشزت فزضای 
آموزشززی، هزینززه نگهداشززت فززضای بززاز از طریززق  کمک

 محاسبه خواهد بود.  استهلاک انباشته هرسال قابل
هزینه مواد مصرفی و ملزومات نیز رابطزه مزستقیمی بزا 

 واحدهای عملی دارد لذا خواهیم داشت:

 
درنهایت هزینه مزواد مزصرفی و ملزومزات بزدین نحزو 

 گردد: محاسبه می

 
metcها. : سایر هزینه 

مجموع منابع، مبل  کل بودجه تخصیصی به این بخزش 
( تزابع هزینزه ایزن بخزش را 8-8دهد. رابطزه ) را نشان می
 دهد. نشان می
 (        8رابطه)

    

 
بر اساس موارد فوق، برای تأمین فضاهای آموزشی ورودی: 
میلیارد ریزال مزصوب شزده کزه مبلز   8/آموزشی   و کمک
یافته و هزینه کرد بزه مزیزان  میلیون ریال تخصیص 399 33
را نزشان  %88میلیون ریال بوده و درصزد عملکزرد  /36 /6

دهد. در راستای تأمین فزضاهای روبزاز جهزت تعمزیرات  می
 29/ 19سززازی، اعتبززار  اساسززی، خریززد تجهززیزات و محوطه

یافته و جمززع  میلیززون ریززال مززصوب شززده و تخززصیص
میلیون ریال بزوده  666 69ها بر اساس اسناد هزینه  پرداخت

است. جهت  %1181/که درصد عملکرد نسبت به تخصیص 
آموزشززی                 های آموزشززی و کمک تعمززیر و تجهززیز سززاختمان

میلیزون ریزال  8/9 2میلیارد ریال مزصوب شزده و مبلز   8
یافته اما متأسفانه هیزچ مبلغزی هزینزه نگردیزده و  اختصاش

 درصد عملکرد صفر خواهد بود.

 
 حوزه طرح و برنامه

منظور انسجام بخزشیدن بزه کلیزه  معاونت طرح و توسعه، به
ریزی  امور عمرانزی و تهیزه و تزدوین طزرح جزامع و برنامزه

کززلان توسززعه فززضاهای کالبززدی دانززشگاه متناسززب بززا 
های توسعه آموزش عالی و همچنین نظارت بر حزسن  برنامه

هزای عمرانزی ایجزاد گردیزد. کلیزه واحزدهای  اجرای طرح
هزای عمرانزی خزود را در  هزا و طرح دانشگاهی بایزد فعالیت

قالب قوانین و مقررات مربو  به ضزوابط و معیارهزای فنزی 
 .این معاونت هماهنگ نمایند

 899 2از محززل اعتبززارات درآمززدهای اختصاصززی مبلزز  
میلیون ریال برای تکمیل زمین و احداث ساختمان زورخانزه 

یافته اسزت و اسزناد هزینزه مبلز   مصوب شده و تخزصیص
را  %93129میلیون ریال و درصد عملکزرد  /69 2هزینه کرد 
دهد. در طرح تعمیرات اساسی و خرید تجهزیزات و  نشان می
سازی، از همیزن محزل بزرای خریزد  آلات و محوطه ماشین

یافت  آلات اعتبار مصوب شده و تخصیص تجهیزات و ماشین
میلیون ریال بوده و اسناد هزینه مبل  هزینزه کزرد و  2/999

ریززال و  991 23درصززد عملکززرد را بززه ترتیززب بززه مززیزان 
 دهد. نشان می 99199%

ها و تأسیزسات دارای اعتبزار  تعمیرات اساسی سزاختمان
میلیون ریال بوده کزه  1999/یافته  مصوب شده و تخصیص

میلیون ریال هزینه شده که درصد عملکزرد در  126 9/مبل  
گزززردد. در خزززصوش  بزززرآورد می 91/1/%ایزززن قزززسمت 

سززازی و تأسیززسات نززیز اعتبززار مززصوب شززده و  محوطه
 //1 /میلیزون ریزال بزوده کزه مبلز   29/ 1یافته  تخصیص

مبیزن درصزد عملکزرد  2216%میلیون ریال هزینزه شزده و 
باشد. خوابگاه دانشجویی با  ای نسبت به تخصیص می هزینه

مبل   میلیون ریال  399 /یافته  اعتبار مصوب شده و تخصیص
 91131%ریال و درصد عملکرد  1/9 /هزینه شده به میزان 
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 از دیگر موارد مصرف بودجه در این بخش است. 
یافته و  احداث سالن ورزشی با اعتبار مصوب، تخزصیص

نزیز در ایزن  %99/میلیزون ریزال و عملکزرد  99/پرداختی 
گززیرد. از محززل اعتبززارات درآمززد  حززوزه فعالیززت قززرار می

 399 8اختصاصززی جهززت تکمیززل مجتمززع فرهنگززی مبلزز  
یافته است که از ایزن   میلیون ریال مصوب شده و تخصیص

میلیون ریزال هزینزه گردیزد کزه درصزد  3/9 8اعتبار مبل  
 خواهد بود.% /9112عملکرد نسبت به تخصیص 

بززرای فززضاهای آموزشززی از محززل اعتبززارت درآمززد 
ای ساختمانی دانشگاه انجام  اختصاصی مبال  زیر برای پروژه
گیرنزد و  های ملزی جزای می گردیده است که در قالب طرح

 اند: بدین شرح
دانشکده ادبیات و علوم انزسانی بزا اعتبزار مزصوب و  -

میلیون  2/999و  69999یافته به ترتیب به میزان  تخصیص
میلیزون ریزال بزا  389 22ریال  و مبل  پرداختی بزه مزیزان 

 ،18%درصد عملکرد 
یافته  دانشکده علوم پایه با اعتبار مصوب و تخزصیص -

میلیزون ریزال و مبلز   9999و  999 9/به ترتیب به مزیزان 
 پرداختی صفر،

یافته  بدنی با اعتبار مصوب و تخصیص دانشکده تربیت -
میلیزون ریزال و هزینزه کزرد  199//به ترتیب بزه مزیزان 

 ،%91ریال با درصد عملکرد 991 8/
دانززشکده هززنر و معمززاری بززا اعتبززار مززصوب و  -

میلیزون ریزال،  3199/یافته به ترتیب بزه مزیزان  تخصیص
 میلیون ریال و مبل  پرداختی صفر، 119 8/
سززازی دانززشکده علززوم بززا اعتبززار مززصوب و  مقاوم -

میلیون ریال بوده و مبل  هزینزه کزرد  699 /یافته  تخصیص
از موارد دیگر  %93161میلیون ریال و درصد عملکرد  212 /

 مصرف این اعتبارات است.
 9/تاکنون  618/علاوه بر چهار طرح ملی فوق از سال 

طرح وجود دارد که از طریق درآمزدهای اختصاصزی تأمیزن 
شزده  گردند لذا مبل  بودجزه مصرف اعتبار شده و تکمیل می
 میلیون ریال بوده است. 91133/در این حوزه مجموعا 

 

 سازی فرآیند مدل
( و مززوارد هزینززه کززرد 8( و )6(، )2(، )/بززر اسززاس روابززط )

ها فزرم  بودجه در حوزه فرهنگی و طزرح و توسزعه دانزشگاه
کلی مدل پوششی هزینه کرد بودجزه بزر اسزاس چزارچوب 

 /-8پیشنهادی وزارت علوم تحقیقزات و فنزاوری در جزدول

هزا در هزر  تعزداد طرح Nنمایش داده خواهد شد که در آن 
تعزداد  Rعلمی در هر بخش،  تعداد اعضای هیئت Kبخش، 

،  RG ، EG ، SG علمی در هر بخزش و  کارکنان غیرهیئت

WG ،CG  وDG  ،بززه ترتیززب بخززش پژوهززشی، آموزشززی
باشزد.  پشتیبانی، دانشجویی، فرهنگی و طزرح و توسزعه می
منظور  لازم به ذکر اسزت مزدل از نزوع پوشزشی بزوده و بزه

گیرد تا از ایزن طریزق  ارزیابی عملکرد مورد استفاده قرار می
میزان بودجه مناسب در هر  θبتوان با به دست آوردن مقدار 

بخش را به دست آورد که در مقایسه با وضع کنونی مفهزوم 
سازی بودجه را متذکر شده و سؤال اول تحقیق پاسزخ  بهینه

کزه مزدل پیزشنهادی وزارت  داده خواهد شد. با توجه به این
علوم تنها جنبه تئوری داشزته و مراکزز هزینزه را مزشخص 

نماید و به ارزیابی عملکرد و سطح بهینه بودجزه را مزورد  می
منظور رفع این خلأ مزورد  دهد مدل مذکور به توجه قرار نمی
ها و مؤسزسات  گیرد و برای تمامی دانزشگاه استفاده قرار می

 آموزش عالی قابلیت کاربرد دارد:

 θ≤1 ˂0تذکر:
با توجه به فرم کلی مدل بودجه و مبال  هزینزه شزده در 

 خواهیم داشت. 2دانشگاه جدول 
 ( خواهیم داشت:1با استفاده از رابطه)

 θ≤1 ˂0تذکر:
 



 

 97 های اجرایی با استفاده از الگوریتم ... ریزی برمبنای عملکرد در دستگاه سازی بودجه فغانی و همکاران: بهینه

 حل مدل 
در دانشگاه هیچ مدل کاربردی برای ارزیابی عملکرد واحدها 

ها تنها مراکز هزینزه  شده به دانشگاه وجود ندارد و مدل ارائه 
نمایزد. در دانزشگاه  و چارچوب کلی نحوه بودجه را بیزان می

مزبور بودجه سال جاری برحسب عملکرد و بودجه سال آتی 
علاوه  گردد )بودجه سال جاری به بینی ارائه می در قالب پیش

درصدی افزایش( و بعد از تخصیص بودجه کلی با استفاده از 
هززای موردنظززر  ریز شززده و بززه بخش ها بودجززه نامزه موافقت

یابد و بر همین اساس معیزاری بزرای ارزیابزی  تخصیص می
ها در قالززب  عملکززرد واحززدها وجززود نززدارد و تنهززا هزینززه

شوند و عملکرد، بر  های حسابداری تعهدی ثبت می سرفصل
اساس مزصرف بودجزه نزسبت بزه تخزصیص بودجزه بیزان 

های ناشی از مصرف منابع موردتوجه قزرار  گردد و ستانده می
شده این قابلیت را دارد کزه کزارایی هزر  گیرد. مدل ارائه نمی

سزازی هرچزه مؤثرتزر  بخش را محاسزبه نمزوده و بزه پیاده
ریزی بر مبنای عملکرد کمک نماید و نتایج حل آن و  بودجه

، دستیابی به سطح بهینه بودجه را مشخص θمحاسبه مقدار 
 نماید. می

افزززار  شززده ابتززدا بززا اسززتفاده از نرم مززدل استخراج
Linprog  وMatlab   حل گردید. مقادیر حاصل از این

 آورده شده است. 6دو الگوریتم در جدول 
، معرف هر حوزه یزا Dmuشده  بر اساس مدل استخراج

حزوزه  EGحوزه پژوهزشی و توسزعه فنزاوری،  RGبخش، 
 CG، حوزه دانزشجویی WGحوزه پشتیبانی،  EGآموزشی، 

ضززریب  λ، حززوزه طززرح و توسززعه DGحززوزه فرهنگززی، 
کزارایی بخزش را نزشان  θسازی پارامترها و مقزدار  یکسان

بزه معزنی کزارایی و مقزادیر کمزتر از آن  /دهد، مقزدار  می
 دهنده ناکارایی بخش موردنظر خواهد بود. نشان

کنیم مقزدار  ( مشاهده می8و  6طور که در جدول ) همان
θ   بزا هر دو الگوریتم یکسان است اما حاصل از حل مدل در

شزده  توجه به نتایج حاصزل از حزل مزدل، مقزادیر انتخزاب 
تواند مقادیر مختلفی ب زذیرد )انتخزاب  می λتوسط الگوریتم 

بدین  θمقدار مقادیر تصادفی توسط الگوریتم مورداستفاده(، 
های پژوهشی و توسعه فنزاوری، حزوزه  معنی است که حوزه

پشتیبانی، حوزه فرهنگی و حوزه طزرح و توسزعه از کارایزی 
لازم برخوردار بزوده و حزوزه آموزشزی و حزوزه دانزشجویی 
کززارایی لازم را ندارنززد. بززا توجززه بززه مطالززب بززالا قابلیززت 

هززای ناکززارا وجززود خواهززد داشززت و  سززازی در حوزه بهینه
تواند تزا مزیزان بزسیار  مدیریت با اتخاذ استراتژی متنوع می

ها را کاهش داده تا ستانده مطلزوب  زیادی هزینه این بخش
در بودجزه   θمقزدار از مصرف منابع کسب گردد. بزا ضزرب 

شده میزان بودجزه بهینزه بزه دسزت خواهزد آمزد و   مصرف
شده را خواهزد   بودجه کنونی قابلیت کاهش تا مبل  محاسبه

نمایزد . نتایزج  سازی را مزشخص می داشت که مفهوم بهینه
دهنده عززدم کززارایی بودجززه  حاصززل از حززل مززدل نززشان

یافته در دانززشگاه مززورد مطالعززه اسززت چراکززه  تخززصیص
% بودجزه مزصرفی را بزه خزود /911های ناکارا حدود  بخش

 اند. اختصاش داده
 

 گیری بحث و نتیجه
آمده از حل مزدل و جزدول شزماره  دست  با توجه به نتایج به

های پژوهشی و توسزعه فنزاوری، حزوزه پزشتیبانی،  ، حوزه8
% /11/حوزه فرهنگی و حوزه طرح و توسعه دانشگاه مزبور  

شزده  از حجم کل بودجه هزینه شده در دانشگاه را شامل می
هززای آموزشززی و  از کززارایی لازم برخززوردار بززوده امززا حوزه

% از هزینزه کزرد بودجزه را 1/19دانشجویی که بزه مزیزان 
شدند کارایی لازم را نداشزتند. بزر همیزن اسزاس  شامل می

توان گفت که نحوه هزینزه کزرد بودجزه درون دانزشگاه  می
 ناکارا خواهد بود.

بنزدی در  دهزد کزه بودجه نتایج این پژوهش نزشان می
مزبور ناکارآمد بوده، ستانده مطلوب و اثربخزشی در   دانشگاه

ریزی بر مبنای  شود و بودجه قبال مصرف بودجه حاصل نمی
عملکززرد نیززست بلکززه بودجززه افزایززشی بززوده و تنهززا نززام 

تزوان  کزشد. می ریزی بر مبنای عملکزرد را یزدک می بودجه
ها در رابطه بزا ارتقزا   تفسیرکننده نگرانیگفت این تحقیق  

عملکززرد نهادهززای دولززتی، کارآمززد نمززودن مززسئولیت 
طورکلی افزایززش  بنززدی و بززه پاسززخگویی، شززفافیت بودجه

امیزد اسزت وری و کارایی مخارج بخش عمومی است.  بهره
ای جهزت  استفاده از نتزایج ایزن پزژوهش کزاربردی توسزعه

 دستیابی به اهداف مزبور مفید واقع شود.
 

 پیشنهادات کاربردی

شززود جهززت افزایززش  بززه نهادهززای دولززتی پیززشنهاد می -
وری و کززارایی مخززارج بخززش عمومززی مطالعززات  بهززره
 سنجی استقرار بودجه را در دستور کار قرار دهند. امکان
خوبزی  های مزورد انتظزار دانزشگاه به نتایج و سزتانده -

 تعریف گردد.
 های لازم در رابطه با کسب شناخت و آگاهی  آموزش -
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)D(G 6 )C(G 5 )W(G 4 )S(G 3 )E(G 2 )R(G 1 Dmu 

DTB CTB WTB STB ETB RTB ( 1بودجه ورودی به هر بخش برحسب ریالx) 

DN CN WN SN EN R N 
های پژوهشی، فرهنگی، طرح و توسعه و... برحسب  تعداد طرح

 (1yتعداد )

DK CK WK SK E K RK تعداد اعضای هیئت ( 2علمی برحسب نفرy) 

DR CR WR SR ER RR تعداد کارکنان و اعضای غیر هیئت ( 3علمی برحسب نفرy) 

)D(G 6 )C(G 5 )W(G 4 )S(G 3 )E(G 2 )R(G 1 Dmu 

 (1xبودجه ورودی به هر بخش برحسب میلیون ریال) 22621 11/999 3939/ 9/999/ 381// 91133/

26 1/2 9 9 9 2/ 
های پژوهشی، فرهنگی، طرح و توسعه و... برحسب  تعداد طرح

 (1yتعداد  )

 (2yعلمی برحسب نفر) تعداد اعضای هیئت 31 666 2 2 1 6

 (3yعلمی برحسب نفر) تعداد کارکنان و اعضای غیر هیئت 21 281 669 9/ 1/ 3/

)D(G 6 )C(G 5 )W(G 4 )S(G 3 )E(G 2 )R(G 1 Dmu 

/ / 91/331 / 91/926 / 
 Linprogافزار  مقادیر حاصل از حل مدل با استفاده از نرم

 (θ)مقدار

/ / 91/331 / 91/926 / 
 Matlabافزار  مقادیر حاصل از حل مدل با استفاده از نرم

 (θمقدار)

  
 ها حوزه

 ناکارا کارا

 %1/19 %/11/ سهم از بودجه

 فرم کلی مدل. 1جدول 

 شده حاصل از عملکرد مالی دانشگاه در فرم کلی مدل مبال  قرار داده. 2جدول 

 Matlab و Linprogنتایج حاصل از حل مدل به روش . 3جدول

 های کارا و ناکارا از بودجه کل سهم حوزه. 4جدول 
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ریزی عملیزاتی و همچنززین  کارکنزان در رابطزه بزا بودجزه
ریزی  های لازم بزرای اجزرای موفزق بودجزه کسزب مهارت

 عملیاتی ارائه گردد.
هزززای تزززشویقی و تنبیهزززی بزززرای عملکزززرد             طرح -

ریزی عملیزاتی در  مناسزب1نامناسزب در اجرای اصول بودجه
 بینی گردد. سازمان پیش

آوری  ملزومززات فززنی خززاش بایززد در راسززتای جمززع -
اطلاعات عملکرد و ایجاد بانک اطلاعاتی تدارک گزردد کزه 

های مناسب و  وسیله آن اطلاعات عملکرد فوری، به شکل به
 برای طیف متنوعی از کاربران تهیه گردد.

ریزی بزر مبنزای عملکزرد بزا  های بودجه توسعه مدل -
هززا و فززصول هزینززه در سیززستم بودجززه  توجززه بززه محرک

 دانشگاهی.
 

 منابع
نامه اسزتفاده از فرصزت مطالعزاتی بزرای اعزضای  آیین •

ها و مؤسززسات آمززوزش عززالی و  علمی دانززشگاه هیئززت
 .وزارت علوم، تحقیقات و فناوری(. 619/پژوهشی. )

سزنجی اجزرای  امکان(. ”/69/ارجمند وجدانی، علزی. ) •
ای  ریزی عملیاتی در سازمان آموزش فنی و حرفه بودجه
، دانشگاه آزاد اسلامی نامه کارشناسی ارشد پایان“.  کشور

 دانشکده مدیریت.-واحد تهران مرکزی

پزور، رضزا؛ سروری، محمدرضزا؛ معراجزی، حامزد؛ ولزی •
 PSO سازی الگوریتم بهینه. ”(611/)معراجی، صالحه. 

“. و کاربرد آن در طراحزی بهینزه حجزم مخزازن سزدها
های آبیززاری و  اولیززن همززایش ملززی مززدیریت شززبکه

 ، اهواز، دانشگاه چمران.زهکشی
الدین؛  دلگشایی، بهرام؛ طیبی، سید جمال ؛عابدی، قاسم •

ریزی  ارائه مدل برنامه(. ”613/آریا نژاد، میربهادرقلی. ) 
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